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„Otázka vzniku Židovského státu není rozhodováním mezi dobrem a

zlem, ale rozhodováním mezi menší či větší nespravedlností.

Nespravedlnost je nevyhnutelná a my se musíme rozhodnout, zda je

lepší být nespravedlivý k palestinským Arabům, či k Židům.“

Chajim Weizmann1
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 citace: Smith, Ch. D.: Palestine and the Arab-Israeli Conflict: A History with Documents.

Boston 2007, s. 186
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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá reflexí arabsko -

izraelského konfliktu ve 30. letech 20. století očima českých tištěných

médií. V úvodních kapitolách práce je ovšem nezbytné stručně se zmínit

o situaci, která panovala v Palestině koncem let dvacátých, jelikož velká

řada událostí a jevů měla vyústění či velmi úzce souvisela s událostmi

(vykupování půdy od arabských latifundistů, vyhánění arabských rolníků,

události spojené s rokem 1929 – spor o Zeď Nářků, vyhlášení fámy

Amína al-Husajního o chystaném židovském útoku proti jeruzalémským

mešitám, atd.), které se následně udály právě ve 30. letech a vyvrcholily

rokem 1936 v Arabskou revoluci, vyvolanou neutuchajícím

všudypřítomným napětím mezi palestinskými Araby a židovskými

přestěhovalci. V jednotlivých kapitolách bude na problematiku arabsko-

izraelského konfliktu nahlíženo hned z několika odlišných úhlů pohledu.

Z pohledu židovských přistěhovalců, kteří viděli v Palestině svou „Zemi

zaslíbenou“, zemi, ve které by konečně mohli dosáhnout oné blažené

svobody a mohli uskutečnit své touhy vytvořit si svůj vlastní stát na místě,

kde se zrodila jejich kultura a historie, a odkud pocházeli jejich praotcové

a významné náboženské autority. Dále z pohledu palestinských Arabů,

pro které byla Palestina domovem jejich prapředků, územím, které jak

doufali, se jednou stane součástí velké arabské říše, a v neposlední řadě

je nutné pohlédnout na zájmy Britů, kteří si na Palestině cenili především

její velmi výhodné strategické pozice, kterou zaujímala. Jako držitel

tohoto mandátního území měla totiž Británie přehled o dění v Suezu

(nejkratší námořní cesty do Indie) a Palestina se tak pro ni díky své

geografické poloze stala hlavním nárazníkovým územím sloužícím k

ochraně její koloniální politiky v Indii a Egyptě.

Jelikož ale hlavní náplní práce je analýza dobových článků

vycházejících v tehdejším československém tisku, bude první kapitola

věnována metodice práce. Zde se zmíním o tom, jakým způsobem jsem

postupovala při výběru daných periodik, na která konkrétní léta (vzhledem
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k velkému časovému rozpětí) jsem se při svém bádání zaměřovala, které

články byly vhodné pro následnou analýzu tiskovin, jak jsem při tomto

výběru postupovala, na co jsem se zaměřila nejdříve, co nelze při analýze

těchto článků opomenout a konečně, na základě čeho poté formuluji

závěr svého bádání.

Úvodní kapitoly, jak už jsem zmínila, budou hovořit o situaci

panující v Palestině koncem 20. a v průběhu 30. let minulého století.

Jednu z kapitol věnuji tématu imigrace a demografické transformaci

obyvatel v Palestině. Čistě pro srovnání bude zde uvedena informace o

počtu jednotlivých složek obyvatelstva před první alijou, během ní, a poté

bude následovat průřez jednotlivými obdobími souvisejícími

s probíhajícími imigracemi do Palestiny. Vše bude doplněno o obrazovou

a grafickou přílohu, aby si každý ze čtenářů práce mohl vytvořit vlastní

úsudek.

V další části práce se budu zabývat nabýváním arabské půdy a

jejím prodejem sionistům2, což byl mimochodem jeden z klíčových

programových bodů tohoto myšlenkového a politického hnutí. Uvedu i

některé příklady související s touto problematikou a kapitola bude

doplněna řadou citací – přímých komentářů několika světových odborníků

či osobností k této otázce.

Následující dvě kapitoly pak popíší události, které byly jakýmsi

vyústěním jednotlivých dějů a jevů, které se udály koncem 20. a

začátkem 30. let minulého století. Za vyvrcholení vzájemně napjatých

vztahů mezi Židy a Brity na jedné straně a palestinskými Araby na straně

druhé můžeme bezesporu považovat Arabskou revoluci, která proběhla

„ve vlnách“ od dubna 1936 do listopadu téhož roku a poté od září roku

1937 do ledna 1939.

2
Termín sionisté se používá pro stoupence židovského nacionalistického hnutí zvaného

sionismus, jehož iniciátorem byl novinář Theodor Herzl. Jejich cílem byl návrat Židů do
Palestiny a vytvoření vlastního státu (Pečenka M., Luňák, P. a kolektiv: Encyklopedie moderní
historie. Praha 1998, s. 457).
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 Další kapitola pak bude věnována historii vzájemných vztahů mezi

Čechy a Židy v průběhu 30. let 20. století na území Československa.

Krátce se zde zmíním o počátku formování českožidovských vztahů,

budu zde hovořit také o vzniku a působení některých židovských spolků,

hnutí a stran mezi léty 1919-1938, zajímat se budu rovněž o vztahy

některých významných československých politiků (viz T. G. Masaryk, E.

Beneš) k Židům a o jejich názor na soudobé sionistické hnutí, usilující o

návrat Židů do „Země zaslíbené“ a vybudování vlastní národní domoviny.

V další kapitole již budu podrobně rozebírat jednotlivé články

z československých tištěných médií, každý druh, typ novin (konkrétně se

jedná o Národní listy, Národní politiku, Lidové listy, Lidový deník,

Židovské noviny, Haló noviny, Pražské noviny (jejichž podnázev

je:Československá republika), bude podroben rozboru a opatřen

komentářem. V příloze bude možno dále najít větší množství článků

z jednotlivých tiskovin, i ty, které jsem do vlastního rozboru nevybrala.

K sepsání diplomové práce jsem čerpala jak ze zahraničních

publikací, tak i z českých zdrojů zabývajících se do hloubky arabsko-

izraelskou problematikou. Zde musím alespoň zmínit vynikající práci

sociologa Samih K. Farsouna a socioložky Christiny E. Zachariové

„Palestina a Palestinci“ (v org. Palestine And The Palestinians), která

patří mezi nejkomplexnější analýzy politického hospodářství Palestiny ve

20. století. Velmi kvalitně je zpracována také kniha „Izrael a Palestina:

minulost, současnost a směřování blízkovýchodního konfliktu“ od JUDr.

PhDR. Marka Čejky, Ph.D., která svým čtenářům podává celistvý pohled

na arabsko-izraelskou problematiku.

Pokud jde o novinové články, osobní korespondenci, odborné

články či některé obrazové nebo grafické přílohy, bylo mi umožněno

nahlédnout do těchto archivních pramenů prostřednictvím Národního

archivu, Národní knihovny České republiky a konečně Archivu Kanceláře

prezidenta republiky.
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 Co se týká formy a způsobu psaní, chci pouze zdůraznit, že při

psaní slova „Žid“ není rozlišováno, zda jde o Žida ve smyslu etnickém

nebo náboženském a je psáno toto slovo vždy s velkým písmenem.

Důvodem bylo zjednodušení práce a snaha o vyhnutí se polemikám, zda

je slovo v určitém případě používáno s ohledem spíše na národ nebo na

náboženství a také na fakt, že v samotném židovství splývá náboženství

s etnicitou. Pokud se v textu vyskytuje „žid“ je to pouze v citacích.

Co se týče přepisu arabských jmen, vycházím z knihy Marka Čejky,

viz „Izrael a Palestina: minulost, současnost a směřování

blízkovýchodního konfliktu“ a z překladu knihy Colina Chapmana „Čí je

země zaslíbená?: Pokračující krize mezi Izraelem a Palestinci.“ U jmen,

která nejsou v publikaci zmíněna, vycházím z přepisu jmen jim

podobných. Přepis hebrejských názvů a jmen vychází z překladu knihy

Moshe Yegara „ Československo, sionismus, Izrael“.

5

2 METODIKA PRÁCE

Při svém bádání a vyhledávání jednotlivých novinových článků v tehdy

vydávaných tiskovinách jsem volila takový způsob třídění a postup práce,

který by co nejvýstižněji reflektoval pohled československých médií na

celkové dění v Palestině, a který by napomohl čtenáři této práce jednoduše

se zorientovat ve vybraných článcích, a rovněž i v samotných periodikách,

odkud byly tyto informace přejaty. Jak jsem již uvedla v úvodu své práce,

veškeré články, které zde podrobuji analytickému rozboru, jsou převzaty


[…]


očima policie a námořníků bombu na židovský autobus, při čemž poranili šoféra Valtera

Schachtela velmi těžce, a 8 židovských cestujících mezi nimi Dova Karola, Arja

Schustakovského a Natana Dubinu lehce. Druhá bomba vybuchla v blízkosti nádraží v Hajfě,

100 námořníků prohledalo okolí, nikoho však nezavřeli. Později zavřeli židovského mladíka.

Židovské noviny (22. července, 1938), str. 1-2, ročník 1., číslo 10.

Palestinský oheň

(Ir.)

České i slovenské noviny tisknou (otišťují) každodenně telegramy různých agentur,

které zveličují nepokoje na způsob amerického zpravodajství Hearstov. Jména osad jsou často

udávána tak, že jsou i pro nás hádankou. V posledních dnech jsme jen pomocí palestinských

přátel zjistili, že tam není např. kolonie „Samra“, o které všechny noviny psaly, že tam ozbrojené

oddíly Arabů povraždily 60 osadníků. Ve skutečnosti se měla věc tak, že půda se řekne arabsky

samra a na zemi bojovalo šedesát, dobře ozbrojených arabských teroristů proti anglickému

vojenskému táboru. Angličani teroristy zahnali a několik zastřelili…
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President Beneš přijal zástupce Palestiny.

(Trikor.)

Dra E. S. Soskina, palestinského delegáta na sjezdu Mezinárodního svazu pro

zemědělství, představili prezidentu Benešovi při audienci sjezdových delegátů. V delším

rozhovoru diskutovali o současné situaci v Palestině.

Židovské noviny (29. července, 1938), str. 1, ročník 1., číslo 11.

Hrozivý teror v Palestině

Bomba usmrtila 43 Arabů. Útok na židovskou čtvrť. Vzrušení v celé zemi.

(ITA).

Londýn. Včerejšího dne udály se nejtěžší srážky od zřícení tohoto mandátního státu. Nad

ránem explodovala na haifském trhu bomba. Výbuch, který měl hrozný účinek. Podle úředních zpráv

zahynulo 43 Arabů a 4 Židé, 52 utrpělo zranění, z toho 41 Arabů a 11 Židů.

Ihned po výbuchu bylo alarmováno vojsko a policie, jednak aby odklidili oběti, jednak aby

zabránili Arabům v odvetě proti Židům. Ale ani zesíleným počtem strážníků nepodařilo se celkem

zamezit vniknutí rozhořčených Arabů do židovských čtvrtí. V nejbližších minutách zabili dva Židy a

mnoho zranili. Kromě toho podpálili Arabové 11 židovských obchodů. Hasiči, hlavně Židé, museli

záchranné práce provádět pod ochranou vojska. Nad Hajfou vyhlásili (štatárium) i ve dne, předtím

platilo pouze v noci.

I v jiných místech byly nepokoje, které si vyžádaly mrtvé a zraněné. Skupinu židovských

pracujících, která pracovala u Tiberiasu pod ochranou pomocné policie, zákeřně přepadli, zastřelili

jednoho židovského a zranili jednoho arabského policistu. V Jenině též zabili arabského strážníka.

Nepokoje byly také v oblasti Ramieh, kde arabské tlupy nad ránem přepadly a vyplenily 3 osady

(dědiny). Obyvatelstvo částečně opustilo tuto oblast.

Haifa. Zvěst o výbuchu bomby v Hajfě se rychle rozšířil a Arabové připravují odvetu. Na

znamení protestu proti postupu policie vyhlásili všeobecný (štrajk). Mezi Jaffou a Tel Avivem

přihodily se četné násilnosti. Silné vojenské hlídky střeží obě dvě města. Nad celou oblastí krouží

britská pozorovací letadla.

V posledních třech dnech pozatýkali 1500 osob, z nichž mnoho je ze střední Palestiny, kde

je dosud poměrně klid. Všude ožívá teroristická propaganda, hlavně v pobřežních oblastech.

Vyzývají obyvatelstvo, aby neplatilo (dlžoby)dluhy a daně. Věřitelům vyhrožují smrtí, kdyby (súrili)

své požadavky.

Z Jeruzaléma se oznamuje, že 12 leté safardské děvče Rachel Kuka dosud nepropustili

z vězení. Děvče a jeho otce zatkli po pumovém útoku na arabský autobus dne 8. července. Policie

poukazuje na to, že musí vyčkat rozhodnutí prokurátora vojenského soudu, který případ právě

zkoumá.
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Židovské noviny (1. srpna, 1938), str. 3, ročník 1., číslo 12.

Československých Židů v Palestině,

máme poměrně málo. Je jich přibližně 4500. Co do povolání jsou mezi nimi polnohospodáři,

pocházející ze středních vrstev, dále pracující v kolektivech, inženýři, učenci a obchodníci.

Několik osad palest. vzniklo z popudu mladých přistěhovalců československých. Očekáváme

příliv nový, zčásti poháněný smýšlením sionistickým, zčásti zostřením poměrů hospodářských,

hlavně v sudetoněmeckých krajích. Tento živel bude nám vítaným přírůstem, neboť v ČSR se naučil,

jak třeba stát budovat a zvelebovat. Takovéto zkušenosti politické a hospodářské se nám hodí.

Při této příležitosti chceme podotknout, že ČSR si vybrala šťastně, když za svého polit. a

obec. zástupce v Palestině ustanovil J. M. Kadlece, gener. to konsula ČSR.

Dr. S. E. Soskin nakonec pověděl: Doufám, že shoda a dobrý poměr mezi ČSR a Palestinou

bude pěstovaný i nadále.

V současné době je v Palestině těžko, ale doufejme, že těžkosti překonáme. Myslíme přitom

na to, že sympatie a spolupráce demokratických národů nám pomohou.

R. 1941 bude sjezd v Káhiře. V zápětí na to bude uskutečněna exkurze do Palestiny.