FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Lucie Kábová

**Název práce:** Reflexe arabsko-izraelského konfliktu ve 30. letech 20. století očima českých tištěných médií

**Oponoval** (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Zbyněk Tarant, KBS FF ZČU v Plzni

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce se zabývá: „reflexí arabsko - izraelského konfliktu ve 30. letech 20. století očima českých tištěných médií“. Přibližně jedna třetina až jedna polovina práce se k tomuto tématu skutečně vyjadřuje.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si vybrala zajímavé téma a při své práci bezesporu zapadla archívním prachem. Předložená práce je určitě o něco lepší, nežli předchozí verze. Text byl z obřích 500 stran zkrácen na 100 stran plus dalších 100 stran příloh. Stále se ale nemohu zbavit pocitu, že autorka vlastně odevzdala v jednom svazku dvě práce. Jednu delší na téma *Československo v období 1. republiky a židovský jišuv v Palestině* a druhou, mnohem kratší na téma *Československý tisk o arabsko-židovském konfliktu*. Bohužel je mým úkolem hodnotit jen tu druhou – tu kratší. Rada materiálu tak postrádá vztah k vlastnímu textu (resp. my asi chápeme, v čem ten vztah spočívá, ale autorka jej musí umět vysvětlit) a velká část textu, zejm. na stranách 9-66 zase postrádá přímý vztah k materiálu prezentovanému v přílohách.

Proč nás autorka na stranách 54 – 59 seznamuje s podrobným výčtem židovských hnutí a spolků v Československu, když jejím tématem je reflexe židovsko-arabského konfliktu v československém tisku? Proč nás na stranách 16-20 seznamuje s podrobným procesem židovských nákupů půdy v Palestině, podrobným popisem všech šarvátek (na str. 20-29), vnitřní organizační strukturou bojujících skupin, podrobného procesu vzniku Bílé listiny atd. atd. atd. když současně tyto historické výčty s jejich případnou reflexí v československém tisku nijak blíže nepropojuje? Pokud by tyto historické výčty byly formulovány ve stylu: „Bílá listina je... vznikla tehdy a tehdy, proto a proto v tom a tom roce... Československý tisk si vyhlášení Bílé listiny všimá v tom a tom počtu článků, v nichž se o ní vyjadřuje pozitivně/negativně a spekuluje, že... Levicové deníky tvrdí, že..., pravicové namítají, že...“ Nic takového však v práci není a strany 9-66 tak z práce výrazně vyčnívají. Kdybychom je vyškrtli, možná by práce fungovala i bez nich.

Práce začíná hovořit ke svému tématu teprve na stranách 70-90. Ale nutno říci, že na těchto stranách 70-90 je text poměrně zajímavý. Právě tato pasáž by měla tvořit stěžejní část práce. Je obrovská škoda, že autorka oné vlastní analýze věnovala jenom 20 stran, že přímo do textu předchozích kapitol nevybrala nějaké šťavnaté pasáže ze sledovaného tisku (ať už formou přímých citací či parafrází) a že zkrátka tuto analýzu blíže nepropojila a nevztáhla k celému tomu historickému přehledu na stranách 9 – 66. Ani závěr (jinak pěkný) se vlastně k textu na str. 9 – 66 nevztahuje.

Spousta z článků a dokumentů v přílohách je bezesporu zajímavá, ovšem každá příloha by se měla vztahovat k textu práce a z textu práce (řada z nich, jako dopisy Masarykovi apod. jsou k tématu irelevantní, jakkoliv jinak zajímavé!) by na ní měl vést odkaz. Dokumenty nestačí přiložit jako faksimile s komentářem v příloze – jejich význam je třeba včlenit přímo do textu a propojit se závěry ostatních historiků do souvislého vyprávění. Je třeba vysvětlit, jaký význam ten či onen dokument má a proč.

Navíc - a zde spatřuji zásadní pochybení v práci s archivními dokumenty – ačkoliv jsou u archivních dokumentů uvedeny celé faksimile (kopie, fotografie), schází jakákoliv bližší identifikace zdroje (název archivu, číslo složky, signatura). Někdy to lze vyčíst ze samotného dokumentu, ovšem povinností pisatele je uvést potřebné údaje jednotným a přehledným způsobem tak, aby si kdokoliv další mohl příslušný dokument vyhledat. Práce s archivními dokumenty a články navíc vyžaduje značnou opatrnost – uvedu jeden příklad za všechny - články o Edwardu Benešovi na str. 131 s názvy: „Nový prezident Československa je velký státník a přítel Židů“ a „Beneš se stane prezidentem“ z pera Moše Starkmana nejsou psány hebrejsky, nýbrž v jidiš, nemluvě o tom, že u nich chybí jakákoliv identifikace zdroje (název listu, datum vydání, event. strana). Osobně si navíc myslím, že články nepocházejí z „deníku v palestíně“, jak autorka tvrdí, nýbrž z amerického jidiš deníku *Forverts*, což by vedle stylu sazby napovídala osoba autorova. Teď se nechci nimrat v margináliích, ale prostě autorku prosím, aby až příště uvidí text, s jehož překladem si není jistá, aby se nebála požádat někoho z kolegů judaistů o pomoc – jsme kolegové a měli bychom umět pracovat v týmu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Úvodní část práce je plná krkolomných frází typu „ještě bych ráda zdůraznila“ a „ještě bych uvedla“ apod. Je z toho cítit, že se tyto úvody autorce nepsalý snadno. Jinak je text po jazykové stránce ucházející. Z formálního hlediska bych se vyhnul používání podtrženého textu (názvy článků je vhodnější dát do kurzívy, nebo vložit do uvozovek). Citace literatury jsou v normě. U faksimilí archivních dokumentů ale chybí signatury, název archivu, datum apod., což je velmi závažné pochybení. Přílohy na stranách 101-102 a 116-120 se kamsi ztratily, ale možná jde o chybu zobrazení na mém počítači. U převzatých novinových článků prosím o vyjádření, zda má autorka svolení od majitelů autorských práv (správců archivu) k přetištění článků v jejich úplném znění, navíc takto v celých sériích. Je to poněkud nestandardní a v současné kultuře copyrightu bych na to byl opatrný. Ve výčtu článků bych se rovněž vyhnul používání červeně či jinak zbarveného písma.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka se moc snažila. Chápu to a vážím si toho. Se svým textem si dala bezesporu velké množství práce a o to více mne mrzí, že spousta sil vyplývala na ne zcela relevantní pasáže a že si práci pokazila řadou poněkud začátečnických chyb. Celý text na mne působí tak, jako by odevzdala dvě práce v jedné. Jak jsem psal již v předchozím posudku, dobrý vědec je takový, který umí vybrat relevantní látku. Kouzlo kvalitní práce spočívá nejen v tom, co napsat, ale i v tom, co nenapsat. Od poslední verze přesto vidím zlepšení a práce k vlastnímu tématu, jakkoliv se stále krčí v pozadí, byla o něco posílena. Obhajoba výsledného textu je tedy za současného stavu možná, byť nebude snadná.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

1. Vyberte si z dějin arabsko-židovských konfliktů ve Vámi sledovaném období minimálně dvě klíčové události, které Vám přijdou zajímavé, popište, jak se k nim vyjadřuje československý tisk a co z toho lze usuzovat.
2. Máte svolení majitelů autorských práv k přetištění novinových článků v takto úplném rozsahu a množství?
3. Definujte pojmy „analýza“ a „syntéza“. Vysvětlete rozdíl mezi nimi.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

V případě kvalitního výkonu u obhajoby je možno udělit známku **DOBŘE**.

Datum: 27. srpna 2012

Podpis: Zbyněk Tarant